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HOTARARBA NR. 10

din 09 februarie 2024

Privind modificarea Hot5ririi Consiliului Local nr, 75115. 2023 privind stabilirea

impozitelor qi taxelor locale aplicabile in an fiscal2024

Consiliul Local al comunei Fdntdnele, intrunit in
09.02.2024;

![ extraordinard in data de

Jindnd cont de referatul de aprobare nr.
specialitate nr. 80/05.01.2024 privind propunerea
stabilirea taxelor qi impozitelor locale pe anul2024

79t05.0r. , respectiv Raportul de

de rnodifi a HCL 7512023 privind

Avdnd in vedere prevederile HCL nr.75115.12.2023 privind bilirea impozitelor qi taxelor

locale aplicabile in anul fiscal 2024; HCL nr, 30127. . 2023 privind aprobarea

Regulamentului de organizare qi funcfionare a Clminelor Cul
de pe raza Comunei Fdntdnele

e, respectiv Centrul cultural

in conformitate cu prevederile Legii rc.2412000, privind
pentru elaborarea actelor normative, republicatI, cu modific[rile

Cu respectarea prevederilor art. 7 din legea nr. 5

decizional6 in administra\ia public6,

le de tehnicd legislativd

i completdrile ulterioare;

privind transparenIa

in temeiul prevederilor art. 129 alin(l),
196 alin (1) lit.b, din Ordonan{a de Urgen{d

modificdrile qi completlrile ulterioare,

alin (2) lit. b,

nr. 5712019 pri

HOTARASTE

Art. I: Se modific[ Capitolul II- Impozitul qi taxa pe . art. 4 alin (8) al Hotdrdrii

Consiliului Local nr. 7 5115.12.2023 privind stabilirea im
in anul fiscal 2024, qi va avea urm[torul cuprins:

qi taxelor locale aplicabile

" Art.4 (B) Pentru plata cu anticipalie a impozitului/taxd pe t' n, datorat pentru tntregul an

de cdtre contribuabili persoane fizice si j lgg pdnd la data

respectiv, se acordd o bonificalie de l0?5."

n (4) lit.c,
nd Codul

art. 139 lit.c, art.

Administrativ, cu

3I martie inclusiv, a anului



Art. II: Se modifici Capitolul VIII- Cote adifionale,

Consiliului Local nr.75115J22023 privind stabilirea i
in anul fiscal 2024, si va avea urmltorul cuprins:

"Art. 15. Se stabileSte o cotd adilionald de 25 ok la impozitul pe
juridice pentru anulfiscal 2024"

Art. III. Se modific:5 si se inlocuieqte Anexa nr.8 al
75115.12.2023 privind stabilireaimpozitelor gi taxelor locale ap

conform Anexei la prezenta.

Art.IV. Celelalte prevederi din HCL nr.75115.12.2023

PreEedinte de qedi

v art 15 al Hotdrdrii

qi taxelor locale aplicabile

;i teren persoane

i Consiliului Local nr.

le in anul fiscal 2024.

neschimbate.



HCL nr. 10/09.02.2024

Anexa nr. 8

cultural de pe razaTaxa chiriilor care se aplicl Clminelor culturale/Cent
Comunei Fintffnele

Pentru organrzarea de priveghi nu se percepe taxd de inchir
garanfia minimd qi plata consumului pentru utilitAtile folosi

, dar se datoreazd
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Botez, confirmare,
mese festive pt
absolvire
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